
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 867 / LISTOPAD 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse, Ing. Jaroslav Chmelař,

Tomáš Hovard, Petr Horáček, Alice Hovardová / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

před několika dny proběhlo ustavující zastupitelstvo 
města, na kterém se poprvé setkali noví zástupci města po 
komunálních volbách. Všem voličům bych chtěl poděkovat 
za účast ve volbách a dále za všechny hlasy, které jste mi 
dali, a na základě kterých jsem post starosty obhájil. Vážím 
si toho, že budu mít možnost pracovat celé funkční období, 
ne jenom jeho část. Je to silný mandát a udělám všechno 
pro to, aby se Svoboda dál rozvíjela a prosperovala. Nové 
zastupitelstvo je dobrý a  silný tým a  myslím, že budeme 
společně odvádět dobrou práci ve prospěch všech občanů.

Nově vzniklá Rada města je složena ze zástupců volební 
koalice dvou sdružení nezávislých kandidátů, a  to Nové 
Svobody a  Pro kulturu a  mládež. Čtyři radní z  Nové Svo-
body obhájili svoji pozici: Petr Týfa, Helmut Ruse, Jaroslav 
Chmelař a Petr Horáček. Jednoho svého zástupce nomino-
valo sdružení Pro kulturu a mládež a je jím právník Vojtěch 
Jiránek. Právo na výběr konkrétního člena rady bylo sdru-
žení Pro kulturu a mládež dáno koaliční dohodou.

Co nás tedy v tomto volebním období čeká? Doba je díky 
probíhajícímu válečnému konfliktu poněkud nejistá a  ne-
klidná, což se obecně odráží v  rostoucích nákladech na 
provoz města. Častěji dnes slyšíme a čteme o krizi, inflaci, 
zdražování, pokles životní úrovně, což není sice příjemné, 
ale zase ne tak neobvyklé. Ekonomické cykly ke svobodné 
společnosti přirozeně patří, a navíc po osmi letech celosvě-
tové konjunktury se tato situace dala očekávat. Snad to 
nebude trvat dlouho. S touto situací musíme počítat pře-

devším při sestavování rozpočtu na rok 2023, ve výhledu 
do dalších období a v investičních plánech. V krátkodobém 
výhledu se soustředíme na dokončení rekonstrukce veřej-
ného osvětlení, které významně šetří obecní peníze a  je 
ohleduplnější k  lidem a  přírodě. Je potřeba zmodernizo-
vat školní jídelnu a kuchyň. Dále aktuálně řešíme neutěše-
ný stav našich mostů a komunikací. Chtěli bychom kromě 
běžných oprav komunikací realizovat např.  asfaltový po-
vrch parkoviště u hřiště. Náklady na opravy stále stoupají, 
a proto musíme najít vhodné dotační tituly, které nám tyto 
stavební akce zlevní. Čeká nás zjišťování našich možností 
v oblasti obnovitelných zdrojů energií, zejména u fotovol-
taiky, abychom se co nejlépe vyrovnali s  cenou za elek-
třinu a  teplo. V případě, že budou vypsány dotační tituly 
na různé formy energetických úspor, jako je zateplování 
budov, výměna oken  apod., chceme u  obecních objektů 
provést tato opatření.

Mezi střednědobé a dlouhodobé cíle patří projektování zá-
zemí pro sportovce, architektonické řešení městského cen-
tra a vybudování společenského centra. Pokud vláda splní 
svůj předvolební slib a  podpoří výstavbu městských bytů, 
chceme ve vhodných lokalitách vybudovat bytové domy 
s městskými nájemními byty pro občany města. Prodej obec-
ních pozemků není na pořadu dne, neboť je jisté, že by na ta-
kových místech nevyrostly rodinné domy občanů Svobody, 
ale apartmánové domy. Plánů máme hodně, ale vždy jsme 
si vědomi, že je na prvním místě ekonomická stabilita města 
a dostatek vlastních finančních prostředků na účtech.

Klidný podzim.

Petr Týfa 
starosta

LISTOPAD 2022



2 LISTOPAD 2022

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci listopadu osla-
ví svá životní jubilea dámy 
Olga Andělová, Eva Vale-
šová, Jana Kříčková, Hana 
Wolfová, Jitka Havránová 
a pánové Rudolf Hofer, Ka-
rel Stránský, Jiří Pejřímov-
ský a Jan Musil. Přejeme jim 
všem do dalších let přede-
vším hodně zdraví.

Odpady

Nové svozové kalendáře na rok 2023 najdete dále v novi-
nách. Pro paneláky na Rýchorském sídlišti je opět zpraco-
ván samostatný svozový kalendář s dodatečnými svozy.

Jak vypadá tabulka s vývojem množství odpadu v roce 2022?

Měsíční přehled vyprodukovaného množství jednotli-
vých složek odpadu ve Svobodě nad Úpou v roce 2022 
do 30. 9. 2022

	níže uvedená čísla jsou v tunách, pokud není uvedeno ji-
nak

	pro účely výpočtu množství SKO na 1 občana je použit po-
čet obyvatel k 1. 1. 2022 v počtu 2081 obyvatel

	max. limit množství SKO pro rok 2022 činí 190 kg / 1 oby-
vatele (při tomto množství obec platí poplatek za uklá-
dání odpadu na skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek 
není předmětem DPH).

	Pokud bude tento limit 190 kg / 1 občan překročen, 
bude obec od okamžiku překročení tohoto limitu pla-
tit poplatek za ukládání odpadu na skládku ve výši 
900 Kč / 1 tunu. Vývoj tohoto limitu je na posled-
ním řádku tabulky + k  30.  9.  2022 je vyprodukováno 
cca 97 kg za 1 osobu.

Výše uvedená čís la  jsou skvělá,  pokud tento 
trend udržíme do konce roku,  tak v ýsledkem by 
mohlo být č ís lo kolem 130 kg /  1  občana.  DĚKU -
JEME.

Koncem roku se budeme také zabývat stanovením míst-
ního poplatku za odpad. Pro rok 2022 byl ponechán 
poplatek ve výši 500 Kč jako motivační bonus při zavá-
dění nového systému. Pro rok 2023 neočekáváme ně-
jaký výrazný nárust ročního poplatku za odpad a podle 
předběžných výpočtů by se měl pohybovat v  rozmezí 
650 – 700 Kč. Rozhodovat o jeho výši bude prosincové 
jednání zastupitelstva.

Svoz nebezpečného odpadu

termín

SOBOTA

Svoboda

náměstí Svornosti

Maršov I

u Rýchorky

Maršov II

naproti aut. zastávce 
na Pec

12. 11. 2022 9.00 – 10.00 10.00 – 11.00 11.00 - 11.30

2022 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září

Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 21,590612 22,319395 23,408382 20,035928 18,526181 31,502006 22,886024 22,018313 20,095838
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2022 21,590612 43,910007 67,318389 87,354317 105,880498 137,382504 160,268528 182,286841 202,382679

Papír 4,827371 4,650071 4,484332 3,138522 2,738623 2,761475 2,728877 2,599220 2,796765
Plasty 1,999725 6,365473 1,635584 2,395395 3,147713 2,454792 4,105310 3,802576 2,389278
Sklo 4,696105 4,385372 7,021481 2,102888 3,739439 3,099346 5,946181 3,026829 6,112564
Bioodpad 0,790000 1,200000 5,100000 5,210000 10,730000 8,560000 13,560000 9,660000 9,980000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 8,160000 0,000000 0,000000 0,000000 3,260000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,246000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM (v tunách) 33,903813 38,920311 41,649779 32,882733 47,041956 48,377619 49,472392 41,106938 44,634445

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,375114 10,725322 11,248622 9,628029 8,902538 15,137917 10,997609 10,580641 9,656818
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2022 10,375114 21,100436 32,349058 41,977086 50,879624 66,017542 77,015150 87,595791 97,252609
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √ √ √ √ √ √ √

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


LISTOPAD 2022 3

Drakiáda

Dlouho jsme čekali na slušné počasí a vyplatilo se. Ve čtvr-
tek 6.  10. uspořádal kulturní tým za podpory města Svo-
body nad Úpou DRAKIÁDU. Akce začala už v brzkých od-
poledních hodinách na Muchomůrce. Větřík profukoval 
jen zlehka, tak nebylo úplně jednoduché dostat draka do 
vzduchu, ale s trochou úsilí se to nakonec podařilo většině 
zúčastněných.

Celé odpoledne svítilo sluníčko, a to přispělo k celkové po-
hodě a radosti z pobytu v přírodě.

Všechny děti si nakonec odnesly malou odměnu a zážitek 
z krásného podzimního dne.

Fotodokumentaci najdete na 
https://karel2057.rajce.idnes.cz/Drakiada_2022/

Výlet s Klubem důchodců – Slatiňany 
13. 10. 2022
Ve čtvrtek 13. 10. 2022 jsme se starostou vyrazili společně 
s členy Klubu důchodců do Slatiňan (u Chrudimi, nedaleko 
Pardubic). Ve Slatiňanech jsme navštívili státní zámek, kte-
rý až do roku 1938 vlastnila rodina Auerspergů společně 
s  pozemky a  hospodářskou výrobou. V  roce 1938 zemřel 
František Josef, kníže z Auerspergu a poté co zemřel roku 
1942 ve Vídni i jeho syn Ferdinad Maria, místní větev Auer-
spergů vymřela po meči. Po něm zámek, pozemky i hospo-
dářství převzal manžel Ferdinandovy sestry Marie, Karel 
Josef, hrabě z Trauttmansdorffu – Weinsbergu, jemuž byl 
majetek zkonfiskován a zestátněn v roce 1945 na základě 
Benešových dekretů.

Pan průvodce nám na zámku vyprávěl o spoustě zajímavos-
ti o knížecí rodině Auerspergů, která měla k zámku krásnou 

citovou vazbu a využívala jej pouze pro své soukromé a ro-
dinné účely, prostě jako takovou „chalupu“.

Po společném obědě v  nedaleké výletní restauraci 
Monaco jsme se vrátili do zámeckého areálu a  odpo-
ledne jsme strávili návštěvou hřebčína, který je od 
roku 1992 součástí Národního hřebčína Kladruby nad 
Labem. V  rámci skvělé komentované prohlídky jsme 
si prohlédli stáj plemenných hřebců a  plemenných 
klisen, kočárovnu či historickou sedlovnu rodu Auer-
spergů. Ve Slatiňanech se vychovávají koně výhrad-
ně pro spřežení, která táhnou kočáry. Na závěr jsme 
na dvoře spatřili naživo klisny s  hříbaty, vracející se 
z pastvy. Jsou to nádherní koně a pro nás to byl krás-
ný zážitek.

Po celý den panovalo nádherné podzimní počasí, takže 
i  procházka zámeckou zahradou byla balzámem na duši. 
Z výletu nabízíme několik fotografií.

Ing. Ivana Balcarová 
tajemnice MěÚ

https://karel2057.rajce.idnes.cz/Drakiada_2022/


4 LISTOPAD 2022

Informace ke Kartě občana

Více informací k tomu produktu najdete na stránkách des-
tinační společnosti Krajina pod Sněžkou:

https://www.krajinapodsnezkou.cz/ anebo pod QR kó-
dem vlevo.

- Platnost je aktuálně nastavena do konce roku 2023, ale 
není problém ji kdykoliv prodloužit

- Na Kartu má nárok kaž-
dý obyvatel Svobody nad 
Úpou, který má v obci trva-
lé bydliště

- Při žádosti o Kartu se pro-
kazuje občanským průka-
zem, kterou potvrzuje, že 
tu bydliště opravdu má

- U dětí do 15 let občanku či 
jiný doklad nevyžadujeme, 

ale Kartu jim vydáváme, každý i dítě musejí při akceptaci 
slev Kartou disponovat

- Pokud má někdo zájem o mobilní i PVC Kartu, je potře-
ba nejdříve vydat fyzickou, až poté zaslat mobilní

Pozvánka na kulturní akce v listopadu

•	 V pátek 11. 11. 2022 (krásné datum) od 20 hodin se 
můžete těšit na retrobál ve stylu 60. – 80.let, který 

https://www.krajinapodsnezkou.cz/


LISTOPAD 2022 5

pořádá město v  sokolovně. Plakát na akci najde-
te dále v  novinách a  předprodej vstupenek je na 
radnici ve druhém patře (hospodářsko ‑správní od-
bor) u paní Renaty Humňalové. Vstupenky v před-
prodeji stojí 250 Kč, pokud budou ještě v  den ko-
nání bálu vstupenky k  mání, budou už za 300 Kč 
večer v  sokolovně. Takže neváhejte a  stavte se 
pro ně u  nás na radnici. Všechny vstupenky jsou 
slosovatelné o  ceny. A  nemáte co na sebe z  doby 
60. – 80. let? To vůbec nevadí, prostě se přijďte po-
bavit, zatancovat si, poklábosit s kamarády, souse-
dy a známými.

•	 Další listopadovou 
kulturní akcí měs-
ta je tradiční Roz-
svícení vánočního 
stromku v  sobotu 
26.  11.  2022 na Pi-
etteho náměstí. Na 
tuto akci si pro nás 
připravilo překva-
pení svobodské Di-
vadlo S.N.Ú., které 
už měli připravené 
na minulou akci, ale 
covid to prostě za-
řídil jinak. Takže le-
tos už snad koneč-
ně budou všechny 
kulturní akce v normálu a my se na vás moc těšíme. 
Přijďte pobejt, ohřát se u svařáčku, grogu či čaje, 
společně nasajeme vánoční atmosféru, protože 
Vánoce jsou ty nejkrásnější svátky z celého roku.

 



6 LISTOPAD 2022

Výpis usnesení z 74. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 10. 10. 2022

USNESENÍ č. RM/992/74/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas k dodatečnému povolení stavby – včelín a sklad ná-
řadí na p. p.č. 388/2 a 15/6 v k.ú. Maršov II. Stavba se dle no-
vého územního plánu se nachází v ploše ZS ‑ zeleň sídelní, 
a v ploše SM ‑ smíšená obytná městská a stavba je v soula-
du s ÚP, včelín slouží pro zeleň i pro krajinu v širokém okolí.

USNESENÍ č. RM/993/74/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se zřízením vyhrazeného parkování pro žadatele s průka-
zem ZTP, trvale bytem Rýchorské sídliště 125, Svoboda nad 
Úpou, na části parcely p. p.č. 632 v k.ú. Maršov I (dle zákresu 
v příloze žádosti) v rámci řízení o vydání povolení k zvlášt-
nímu užívání účelové komunikace, ke zřízení vyhrazeného 
parkování pro osoby s průkazem ZTP (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/994/74/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o  zřízení věcného břemene na přípojku el. pod-
zemního kabelového vedení nn na p. p.č. 782/5, k.ú. Svobo-
da nad Úpou (viz příloha originálu zápisu), a to ve prospěch 
oprávněné osoby ČEZ Distribuce, a. s., přičemž délka vede-
ní na městském pozemku činí cca 40 m (rozsah VB dle GP 
č. 1437, 927‑1226/2021). Jedná se o nové kabelové vedení 
k nabíjecí stanic u Benzina, a. s. s cenou jednorázové náhra-
dy za věcné břemeno ve výši 2000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/995/74/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu na zřízení věcného břemene  – přípojka el. pod-
zemní kabelové vedení nn na p. p.č. 583/1, k.ú. Maršov I pro 
přípojku na garáž na Novém světě (viz příloha originálu zá-
pisu) ve prospěch oprávněné osoby ČEZ Distribuce,  a.  s. 
a  v  rozsahu věcného břemene dle GP č.  498‑95/2022 za 
jednorázovou náhradu za zřízení věcného břemene ve výši 
2000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/996/74/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

se stavbou ‑ výměna stávajícího příhradového stožáru PB 
(SJZ4) za nový stožár na p. p.č. 683 v k.ú. Maršov I (naproti 
JIP velkoobchod) na základě žádosti ČEZ Distribuce,  a.  s. 
prostřednictvím zástupce RYDVAL ‑ELEKTRO, s. r. o.

USNESENÍ č. RM/997/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost o  pronájem a  o  souhlas s  dočasnou stavbou 
zpevněné parkovací plochy pro 1 osobní automobil na 
pozemcích st.p. č. 155 a p. p.č. 557 k.ú. Maršov I (p. p.č. 557 
je ve vlastnictví města). protože pozemek ve vlastnictví 
vlastníků BJ č. p. 112 st.p. č. 155 je dostatečně velký, aby 
parkovací místa pro vlastníky BJ vznikla na tomto jejich po-
zemku stejně jako v případě jiných obdobných požadavků 
města na parkování v dané lokalitě (např. u č. p. 114).

USNESENÍ č. RM/998/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

žádost o souhlas se vstupem na pozemky města pro nově 
vznikající honební společenstvo HS Mladé Buky (viz příloha 
originálu zápisu), a to s ohledem na to, že v dané záležitosti 
je mnoho právních nejasností (vyznačeno v příloze), žádost 
s  největší pravděpodobností nebude jediná, takže si 
město nechá zpracovat podrobnou právní analýzu k dané 
záležitosti.

USNESENÍ č. RM/999/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

na základě zveřejněného Záměru města č. 13/2022 ze dne 
13. 9. 2022 nabídku na koupi rozmetadla posypových ma-
teriálů Trejon SP 800, a to od pana Norberta Tippelta, IČ 
03116794, se sídlem Lesní 286, 542 25 Janské Lázně, kte-
rý nabídl kupní cenu ve výši 30.001 Kč bez DPH a pověřuje 
starostu uzavřením kupní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/1000/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Opatření k  nápravě chyb a  nedostatků zjištěných při 
veřejnosprávní kontrole v  příspěvkové organizaci dle 
Protokolu o veřejnosprávní kontrole PO Dům s pečova-
telskou službou (viz příloha originálu zápisu) a pověřuje 
ředitelku DPS, aby se opatřením zabývala a předložila 
ve stanovené lhůtě zprávu o splnění nápravného opat-
ření.

b) převod účetnictví v příspěvkové organizaci Dům s pečo-
vatelkou službou, a to ze zjednodušeného vedení účet-
nictví na plný rozsah vedení účetnictví.

USNESENÍ č. RM/1001/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) zadávací dokumentaci pro VZMR na dodávku s názvem 
„Dodávka nádob na separovaný odpad ‑ Svoboda nad 
Úpou“ (viz příloha originálu zápisu), kterou zpracovala 



LISTOPAD 2022 7

společnost Artory ‑ Consulting, s. r. o., IČ 277 82 921 na 
základě uzavřené příkazní smlouvy SM001220 ze dne 
24. 8. 2022 (viz příloha originálu zápisu).

b) výběr dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na, a to:

‑ Komunální technika,  s.  r.  o. IČO:26684055, se sídlem 
Brandýs nad Labem ‑ Stará Boleslav, Boleslavská 1544, 
PSČ 25001

‑ SDO Technika, s. r. o. IČO:29446619, se sídlem Jaselská 
451, 742 42 Šenov u Nového Jičína

‑ LAVO Cons., s. r. o. IČO:24184012, se sídlem č. p. 8, 257 
41 Bukovany

j m e n u j e

c) členy hodnotící komise pro VZMR dle bodu a) tohoto 
usnesení, která provede dne 24.  10.  2022 i  otevírání 
obálek ‑ Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Mgr. Petr 
Schön, náhradníci v  pořadí: Ing.  Petra Tomečková, 
Ing. Helmut Ruse, Petr Horáček.

USNESENÍ č. RM/1002/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

navýšení hodnoty dárkového balíčku pro jubilanty v rámci 
činnosti komise pro občanské záležitosti, a to z 300 Kč na 
350 Kč s účinností od 11. 10. 2022 z důvodu rostoucích cen 
potravin, ze kterých se balíčky skládají.

USNESENÍ č. RM/1003/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) návrh dodatku ke smlouvě č.  42533970‑10‑2022‑01 
(servisní smlouva na kopírku Konica Minolta) s trváním 
smlouvy do 31. 3. 2023.

b) návrh na pořízení nového multifunkčního zařízení (vý-
měna za dosluhují) od společnosti Konica Minolta for-
mou nájmu zařízení a  pověřuje tajemnici MěÚ zajiště-
ním této výměny.

USNESENÍ č. RM/1004/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení bytu č.  23 pro jednotlivce v  Domě s  pečova-
telskou službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 

XXXXXX XXX, Horní Maršov za předpokladu, že uhra-
dí jednorázový poplatek ve výši 60.000 Kč dle platných 
Pravidel pro přidělování bytů v DPS. Uvolněný byt č. 25 
dvojici prozatím nebude přidělen a  zůstane prázdný, 
protože v pořadníku není evidována žádost.

s o u h l a s í

b) se zavedením pečovatelské služby pro pana XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

USNESENÍ č. RM/1005/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

změnu organizační struktury v  PO ZŠ a  MŠ Svoboda nad 
Úpou (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/1006/74/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) návrh programu ustavujícího veřejného zasedání ZM 
dne 24. 10. 2022 (viz příloha originálu zápisu).

d o p o r u č u j e

b) Zastupitelstvu města schválit v rámci ustavujícího zase-
dání zastupitelstva dne 24.  10.  2022 v  bodě 13 ‑ Roz-
hodnutí o  odměnách za výkon funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva schválit následující návrh, který zo-
hledňuje mírnou valorizaci odměn neuvolněných členů 
zastupitelstva:

‑ funkce místostarosty 8.000 Kč

‑ člen Rady města 2.000 Kč

‑ předseda výboru zastupitelstva a  předseda komise 
rady 1.000 Kč,

‑ člen zastupitelstva 500 Kč,

přičemž při souběhu výkonu dvou či více funkcí bude 
vyplácena pouze jedna odměna, a to ta ve vyšší částce 
a nebude uplatněn součet odměn při případné kumula-
ci funkcí.

www.musvoboda.cz

SUDOKU LEHKÉ

5 2 1 4

7 4 2

9 8 2 1 5

6 5 3

7 8

9 5 2

6 2 9 3 4

1 8 6

3 7 8 2

5 6 1 9 8

8 7

9 3 4

7 6 8 5 9

3 2

4 2 7 8 6

1 5 2

6 1

6 9 2 8 4

6 4 2 9

2

4 5 6 9 3

7 2 8 4 3

4 5

1 6 3 4 7

1 4 9 6 7

2

9 7 3 5



8 LISTOPAD 2022

USNESENÍ č. ZM/1/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

program 1. ustavujícího veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Svobody nad Úpu dne 24. 10. 2022.

USNESENÍ č. ZM/2/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) zvolení jednoho místostarosty.

u r č u j e

b) v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích, že pro 
výkon funkce starosty bude člen zastupitelstva dlouho-
době uvolněn.

USNESENÍ č. ZM/3/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

veřejný způsob hlasování jmenovitě pro následující vol-
bu starosty, místostarosty a dalších členů rady v souladu 
s čl. 9 odst. 11 Jednacího řádu Zastupitelstva města Svobo-
dy nad Úpou a výborů zastupitelstva č.  j. SVO/3012/2018 
ze dne 31. 10. 2018.

USNESENÍ č. ZM/4/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v o l í

starostou Města Svobody nad Úpou Mgr. Petra Týfu.

USNESENÍ č. ZM/5/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v o l í

místostarostou Města Svobody nad Úpou Ing.  Helmuta 
Ruse.

USNESENÍ č. ZM/6/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v o l í

a) prvním členem Rady města Svobody nad Úpou Ing. Ja-
roslava Chmelaře.

b) druhým členem Rady města Svobody nad Úpou pana 
Petra Horáčka.

c) třetím členem Rady města Svobody nad Úpou Mgr. Voj-
těcha Jiránka.

USNESENÍ č. ZM/7/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

z ř i z u j e

finanční a  kontrolní výbor, přičemž kontrolní výbor bude 
mít 3 členy a finanční výbor 5 členů.

USNESENÍ č. ZM/8/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v o l í

a) předsedou finančního výboru pana Tomáše Hovarda.

b) členy finančního výboru, a to Jaroslava Horáka, Ing. Ště-
pána Procházku, Martina Davida a Mgr. Pavla Dvořáka.

USNESENÍ č. ZM/9/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

v o l í

a) předsedou kontrolního výboru Bc. Martina Vláška.

b) členy kontrolního výboru, a  to Mgr.  Ondřeje Oravce 
a pana Miroslava Semana.

USNESENÍ č. ZM/10/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

všechny členy Zastupitelstva města Svobody nad Úpou vý-
konem funkce oddávajícího v souladu se zákonem o mat-
rikách.

USNESENÍ č. ZM/11/1/2022
Zastupitelstvo města Svobody nad Úpou

s t a n o v u j e

a) v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích měsíční odměny za výkon jed-
notlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva tak-
to:

•místostarosta města 8.000 Kč

•člen Rady města 2.000 Kč

•předseda výboru zastupitelstva a  předseda komise 
rady 1.000 Kč (v  případě předsedy komise rady tato 
odměna náleží i předsedovi komise, který není členem 
zastupitelstva)

•člen zastupitelstva bez dalších funkcí 500 Kč,

přičemž při souběhu výkonu dvou a  více funkcí bude 
vyplácena pouze jedna odměna, a to ta ve vyšší částce, 
tedy nebude uplatněn součet odměn při případné ku-
mulaci funkcí.

b) v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, že měsíční odměny za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva se budou po-
skytovat ode dne přijetí tohoto usnesení.

V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát 
bude odměna náležet ode dne složení slibu.

V  případě personální změny v  obsazení jednotlivých 
funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce (místosta-
rosty, předsedy výboru, předsedy komise) bude odmě-
na náležet ode dne zvolení do této funkce.

c) Pravidla pro čerpání cestovních náhrad takto:

‑ starosta (uvolněný člen zastupitelstva) ‑ dle zákona 
o  cestovních náhradách s  použitím spodní hranice ná-
hrad stravného včetně schvalování cestovních příkazů 
místostarostou formou podpisového záznamu

‑ neuvolnění členové zastupitelstva ‑ dle zákona o ces-
tovních náhradách s  použitím spodní hranice náhrad 
stravného včetně schvalování cestovních příkazů sta-
rostou formou podpisového záznamu.

Výpis usnesení z 1. ustavujícího veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Svobody nad Úpou konaného dne 24. 10. 2022



LISTOPAD 2022 9

2023 - LEDEN 4 11 18 25
2023 - ÚNOR 1 8 15 22
2023 - BŘEZEN 1 8 15 22 29
2023 - DUBEN 5 12 19 26
2023 - KVĚTEN 3 10 17 24 31
2023 - ČERVEN 7 14 21 28
2023 - ČERVENEC 5 12 19 26
2023 - SRPEN 2 9 16 23 30
2023 - ZÁŘÍ 6 13 20 27
2023 - ŘÍJEN 4 11 18 25
2023 - LISTOPAD 1 8 15 22 29
2023 - PROSINEC 6 13 20 27

směsný komunální odpad
papír
plasty

2023 - LEDEN 27
2023 - ÚNOR 24
2023 - BŘEZEN 24
2023 - DUBEN 7 21
2023 - KVĚTEN 5 19
2023 - ČERVEN 2 16 30
2023 - ČERVENEC 14 28
2023 - SRPEN 11 25
2023 - ZÁŘÍ 8 22
2023 - ŘÍJEN 6 20
2023 - LISTOPAD 3 17
2023 - PROSINEC 15

Svozový kalendář - bioodpad (vždy pátek v sudém týdnu)

Svozový kalendář na období 2023 (vždy středa)

Město Svoboda nad Úpou



10 LISTOPAD 2022

2023 - LEDEN
4

11
ČT 12

PÁ 13
18

25
ČT 26

PÁ 27
2023 - Ú

N
O

R
1

8
ČT 9

PÁ 10
15

22
ČT 23

PÁ 24
2023 - BŘEZEN

1
8

ČT 9
PÁ 10

15
22

ČT 23
PÁ 24

29
2023 - DU

BEN
5

ČT 6
PÁ 7

12
19

ČT 20
PÁ 21

26
2023 - KVĚTEN

3
ČT 4

PÁ 5
10

17
ČT 18

PÁ 19
24

31
2023 - ČERVEN

ČT 1
PÁ 2

7
14

ČT 15
PÁ 16

21
28

ČT 29
PÁ 30

2023 - ČERVEN
EC

5
12

ČT 13
PÁ 14

19
26

ČT 27
PÁ 28

2023 - SRPEN
2

9
ČT 10

PÁ 11
16

23
ČT 24

PÁ 25
30

2023 - ZÁŘÍ
6

ČT 7
PÁ 8

13
20

ČT 21
PÁ 22

27
2023 - ŘÍJEN

4
ČT 5

PÁ 6
11

18
ČT 19

PÁ 20
25

2023 - LISTO
PAD

1
ČT 2

PÁ 3
8

15
ČT 16

PÁ 17
22

29
ČT 30

2023 - PRO
SIN

EC
PÁ 1

6
13

ČT 14
PÁ 15

20
27

ČT 28
PÁ 29

sm
ěsný kom

unální odpad
papír
plasty

2023 - LEDEN
27

2023 - Ú
N

O
R

24
2023 - BŘEZEN

24
2023 - DU

BEN
7

21
2023 - KVĚTEN

5
19

2023 - ČERVEN
2

16
30

2023 - ČERVEN
EC

14
28

2023 - SRPEN
11

25
2023 - ZÁŘÍ

8
22

2023 - ŘÍJEN
6

20
2023 - LISTO

PAD
3

17
2023 - PRO

SIN
EC

15

S
v
o

zo
v
ý k

a
le

n
d

á
ř - b

io
o

d
p

a
d

 (v
žd

y p
á

te
k

 v
 su

d
é

m
 tý

d
n

u
)

M
ěsto Svoboda nad Ú

pou

S
v
o

zo
v
ý k

a
le

n
d

á
ř n

a
 o

b
d

o
b

í 2
0

2
3

       

!!! p
o

u
ze

 p
ro

 sta
n

o
viště

 u
rče

n
á

 p
ro

 p
a

n
e

lá
k

y
 n

a
 R

ých
o

rsk
é

m
 síd

lišti !!!

datum
y vyznačené černě jsou vždy STŘED

A
u datum

ů vyznačených červeně je uvedena zkratka dne v týdnu a jedná se o dodatečné svozy plastů a papíru PO
U

ZE na Rýchorském
 sídlišti pro stanoviště č. 19, 20, 21, 22 a 23



LISTOPAD 2022 11



12 LISTOPAD 2022

Měsíční dění v naší škole

Soutěž o tajný výlet v poznávání rostlin

V pátek 30. září 2022 proběhla soutěž o účast na tajném 
výletě. Byla určena žákům 2. až 5. třídy. Žáci měli poznat 
modřín, smrk, jedli, borovici, dub, lípu, břízu, javor, ořešák, 
jabloň, jeřáb, bez černý, maliník, pámelník, brslen a muškát. 
A jak to dopadlo? Žáci poznali hodně rostlin, neznali brslen.

Kategorie 4. a 5. třída:
1. místo ‑ Mariana Homolová – získává 4 body,
2. místo ‑ Gabriel Svoboda – získává 3 body,
3. – 4. místo – Amálie Šustrová a Klára Havrdová – získávají 
po 2 bodech.

Kategorie 2. a 3. třída:
1. místo – Emma Hovardová ‑ získává 4 body,
2. – 4. místo – Matěj Adamec, Karel Homola a Tereza Ráchel 
Koniková – získávají po 3 bodech.

Ostatní soutěžící získávají po 1 bodu.

Děkuji všem za účast a doufám, že jste si poznávání užili. 
Vítězům blahopřeji.

Mgr. Milada Pleskačová

Orientační běh

Ve středu 5. října se uskutečnila další soutěž v rámci celo-
roční soutěže žáků o Tajný výlet na konci roku, kde za účast 
a  pořadí žáci sbírají body. Tentokrát to byla soutěž těla 
i mozku. „Orienťák“ se běžel v areálu Muchomůrky, který je 
většině žáků známý. Za úkol bylo najít podle mapy 5 kont-
rolních bodů v okolí, zakreslit kódy a co nejrychleji se vrátit 
do cíle.

Nakonec se našlo 6 odvážlivců, kteří se nebáli vyrazit na 
start trasy a poprat se s terénem a bolavýma nohama. Nej-
kratší trasa vzdušnou čarou měřila 2,3 km, tu si ale běžci 
mohli prodloužit .

Výsledky:

1. Jan Horák 8. B 19:32

2. Barbora Drábková 9. B 27:18

3. Marie Humňalová 9. B 29:18

4. Michaela Macháčková 9. B

5. Karel Křivan 9. B

6. Antonie Milionová 9. B

Mgr. Břetislav Klomínský

Sportovní den 1. stupně

Dne 7. října 2022 jsme pro žáky 1. až 5. třídy zorganizova-
li sportovní den. Žáci porovnávali své dovednosti v  osmi 
disciplínách olympijského víceboje – skok z místa, T – běh, 
hod, hluboký předklon, postoj čápa, sed – leh, sprint a běh 
na 500 m. Nejlepší sportovci z  každé třídy byli odměněni 
medailemi. Děkujeme žákům 9. třídy, kteří nám s organiza-
cí vydatně pomáhali.

Mgr. D. Rolencová



LISTOPAD 2022 13

T -PROFI - okresní kolo

V pátek 7. října 2022 se tři žáci naší 5. třídy zúčastnili okres-
ního kolo soutěže Talenty pro firmy, jejímž hlavním motem 
je spolupráce více generací při rozvoji technických do-
vedností. Naši páťáci Eva Šedová, Klára Havrdová a Matěj 
Škarda spolu se třemi studenty SPŠ Trutnov pod vedením 
odborníka z  firmy TE Conectivity dostali za úkol sestavit 
podle plánku ze stavebnice Merkur funkční kolotoč. Hod-
notila se především přesnost a rychlost práce, ale také vzá-
jemná spolupráce. Čekání na vyhlášení výsledků si mohli 
žáci zpestřit prohlídkou prezentace středních škol v našem 
regionu. Vyzkoušeli si na ní řídit auto na trenažéru nebo 
virtuální realitu. Velmi nás těší, že náš tým vybojoval krás-
né druhé místo. Všem gratulujeme a děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy.

Mgr. Irena Nešněrová

Návštěva žáků 6. třídy v městské 
knihovně
V  pondělí 10.  října  2022 navštívili žáci 6. třídy Městskou 
knihovnu ve Svobodě nad Úpou, kde je paní knihovnice 
prostřednictvím různých aktivit seznámila se spisovatelem 
Karlem Jaromírem Erbenem, především jako sběratelem 
lidových pohádek.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

Vyhlášení soutěže ve sběru papíru – 
Pomáhej a vyhraj
Vážení rodiče,

tímto bychom rádi vyhlásili soutěž ve sběru papíru „PO-
MÁHEJ A VYHRAJ“ pro školní 2022 – 2023. Tato soutěž 
má na naší škole dlouholetou tradici, která byla přerušena 
pouze ve školních letech 2019 ‑ 2020 a 2020 – 2021 z důvo-
du epidemie.

Co sbíráme a jak papír třídit?
1. noviny – nepatří sem letáky ze supermarketů,
vykupují se za nejvyšší cenu
2. kartony – krabice od bot, elektrospotřebičů apod.
3. časopisy a letáky ze supermarketů
4. směsný – výkresy, odstřižky, kancelářský papír, krabičky 
od potravin, knihy bez desek

Všechen sběr musí být bez laminových, látkových de-
sek, kovových či plastových spirál (kalendáře), pevně 
svázaný, případně srovnaný v krabicích.

Nesbíráme!: paletky od vajec, ruličky od toaletního papíru, 
špinavý a jinak znečištěný papír.

Mgr. Dagmar Rolencová a Mgr. Irena Nešněrová

Školní kolo piškvorek

V pondělí 17. října se uskutečnilo školní kolo v piškvorkách. 
Jedná se o  postupovou soutěž, okresní kolo se uskuteč-
ní  v  Trutnově. Soutěže se zúčastnilo 15 žáků. Nejlépe si 
vedl Jan Horák z 8. B, na druhém místě se umístil Daniel 
Báchor z 9. B a třetí byla Marie Línková z 9. A.

Všem gratuluji. Výsledky se započítají do celoroční soutěže 
O tajný výlet.

Mgr. Jan Hainiš

Návštěva žáků 7. třídy v městské 
knihovně
Dne 18.  října  2022 navštívila třída 7. A  Městskou knihov-
nu ve Svobodě nad Úpou. Prostřednictvím povídání, čtení 
a  různých dalších aktivit se žáci dověděli mnohé o životě 
a díle naší regionální autorky Marie Kubátové. Své znalosti 
pak prověřili testem, ve kterém byli všichni úspěšní.

Mgr. Miroslava Schärfnerová
www.zssvoboda.eu



14 LISTOPAD 2022

Školní kolo Pythagoriády

V pátek 21.  října 2022 proběhlo školní kolo matematické 
soutěže Pythagoriáda. Mezi nejlepších v  osmých třídách 
patří Jan Horák, Jakub Adamec, Andriana Shutko a  Filip 
Pačes.

V  devátých třídách byly nejlepší Marie Línková, Marie 
Humňalová, Michaela Macháčková a Veronika Kučerová.

Mgr. Jan Hainiš

Školní kolo logické olympiády

V minulých týdnech proběhlo na naší škole školní kolo Lo-
gické olympiády. Soutěže se zúčastnilo celkem 11 žáků. Vý-
sledky těch nejlepších uvádím níže. Mgr. Jan Hainiš

Kategorie A (3. - 5. ročník ZŠ)

Celkem se v kategorií Kategorie A  (3. - 5. ročník ZŠ) do 
soutěže zapojilo 17701 řešitelů, z toho ve Vašem kraji 1047. 
V  následující sestavě jsou výsledky zobrazeny pouze 

u žáků, kteří byli mezi 75% nejlepších řešitelů základního 
kola. Ostatní jsou seřazeni abecedně.

Pořadí (škola) Pořadí (kraj) Celkové pořadí Příjmení, jméno Třída Kvantil (kraj) Kvantil (celkem)

1. 496. ‑ 505. 10274. ‑ 10447. Svoboda, Gabriel 4.A 52.29 41.48

Kategorie B (druhý stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých SŠ)

Celkem se v  kategorií  Kategorie B (druhý stupeň ZŠ 
a  odpovídající ročníky víceletých SŠ)  do soutěže 
zapojilo 26368 řešitelů, z toho ve Vašem kraji 1740. V ná-

sledující sestavě jsou výsledky zobrazeny pouze u  žáků, 
kteří byli mezi 75% nejlepších řešitelů základního kola. 
Ostatní jsou seřazeni abecedně.

Pořadí (škola) Pořadí (kraj) Celkové pořadí Příjmení, jméno Třída Kvantil (kraj) Kvantil (celkom)

1. 103. ‑ 107. 2012. ‑ 2139. Línková, Marie 9.A 94.02 92.13

2. 188. ‑ 196. 3326. ‑ 3527. Hemelík, Vojta 9.A 89.02 87.01

3. 303. ‑ 323. 5431. ‑ 5714. Kalaš, Vojtěch 9.A 82.07 78.87

Mgr. Jan Hainiš

Září v I. oddělení školní družiny

Nastal konec září, a  tak máme úspěšně za sebou první 
měsíc nového školního roku v  naší družině. Rozhodně 
jsme se ale nenudili. Máme za sebou vyrábění ježků, 
kteří se již schovávají v hromadě listí, a spousty dalšího 
vyrábění včetně balónků se jmény dětí, které nám zdobí 
družinu,

Ačkoliv nám počasí zatím moc nepřálo, dostali jsme se 
i na procházku na nedaleké dětské hřiště a užili jsme si 
i spoustu venkovních her na školním hřišti a samozřejmě 
jsme zjišťovali, jaké hračky a deskové hry máme ve dru-
žině.

Už teď se těšíme na další spoustu zábavy v našem prvním 
oddělení školní družiny.

vychovatel školní družiny Matyáš Janda

Začátek školního roku ve II. oddělení ŠD

Nový školní rok se „rozběhl“ a  první měsíc jsme zvládli 
úspěšně. Letos je v  našem oddělení převaha chlapců. 
Z celkového počtu 30 dětí je jich 20 a děvčat pouhých 10, 

takže je ve družině dost živo. V  novém kolektivu se děti 
velmi rychle sblížily a vstřícně přijaly i 4 ukrajinské chlapce, 
kterým se u nás líbí a rychle se učí česky.

I  přesto, že by si kluci raději hráli s  legem, než soutěžili 
a  vyráběli, máme už za sebou pár hezkých výrobků, 
společných aktivit a soutěží.

vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Září v mateřské škole

Září u Myšek

V září jsme do naší třídy Myšek přivítali nejen spous-
tu nových dětí, ale i novou paní učitelku Terezku. Prv-
ní dny jsme se podívali, jak naše třída vypadá. Ukázali 
jsme si, kde budeme svačit, kam chodit na záchod, 
kam se uložíme k  odpolednímu odpočinku. Ukázali 
jsme si i školní zahradu, tam se dětem obzvlášť líbilo. 
Seznamovali jsme se s  kamarády, se svými značkami 
a  také s  tím, že jsme Myšky. Už od prvních dní bylo 
vidět značné nadšení všech dětí. Samozřejmě  – ne-
obešlo se to bez slziček, ale spousta dětí si zvykla 
velmi rychle.



LISTOPAD 2022 15

Během prvního měsíce jsme zpívali spoustu písní, které 
děti znají z domácího prostředí. Učili jsme se pravidla spo-
lečného soužití v naší třídě. Také jsme s kamarády oslavili 
jejich narozeniny a  svátky. Naučili jsme se první básničky 
s pohybem a začali procvičovat i nové písně, třeba O ježko-
vi. Během září jsme stihli vyrobit myšky, namalovat krásná 
jablíčka, dokonce jsme je i  ochutnali a  tvořili z  modelíny. 

Ukázali jsme si, jak se dělá štrúdl, a jeden jsme si dokonce 
ve školce i upekli a snědli :) Ale nepekli jsme jen štrúdl, ši-
kovné děti vyzkoušely krájení ovoce, ze kterého jsme pak 
udělali pečený čaj pro chladné podzimní dny. Během vy-
cházek jsme navštívili spoustu míst ve městě, hledali jsme 
ovocné stromy, pozorovali jsme podzimní změny přírody, 
chodili jsme do lesa hledat houby a přírodniny.

Těšíme se na další společné zážitky.

Paní učitelka Lucka

Září u Zajíčků

Přehouply se prázdniny a děti postoupily do třídy Zajíčků. 
Už jsou starší, a tak jsme si nejdříve osvojili některá důleži-
tá pravidla, která nám pomohou utvořit kolektiv dobrých 
kamarádů (srdíčkový týden). Navštěvovali jsme okolní lesy, 
kde si děti stavěly různé stavby, hrály si s  přírodninami 
a učily se k přírodě správně chovat.

Naskytnula se nám také krásná příležitost navštívit a zblíz-
ka se seznámit s  hospodářskými zvířaty na místní farmě. 
Velmi děkujeme panu Vlčkovi, že nás mezi zvířátka pozval 
a  dětem předvedl svoje svěřence. Děti si mohly některá 
zvířata nakrmit, pohladit a hlavně se dozvěděly mnoho za-
jímavostí. Bylo to velmi milé.

K podzimu patří i dozrávání ovoce a my jsme jej sledova-
li na zahradách, ale věnovali jsme se mu i  ve školce: děti 
cvičily s  jablíčky, počítaly je, porovnávaly velikosti, ochut-
návaly ovoce a poznávaly ho podle hmatu. O jablíčku jsme 
si zahráli pohádku a také jsme si za aktivní účasti malých 
kuchtíků upekli jablečný koláč. Všem moc chutnal a hlavně 
jsme si to všechno moc užili.

Září u Medvídků

Měsíc září byl ve znamení seznamování – hlavně s prostře-
dím velké školy – kde je šatna a nová značka, jak to vypa-
dá ve třídě, kam chodíme na svačinku a oběd, jak chodíme 
odpočívat. Děti se seznámily také s novou paní učitelkou 
Šárkou Vaňkovou, která se vrátila po mateřské dovolené. 
Také jsme se seznámili s  novými dětmi, které k  nám do 
Medvídků přibyly.

Každý den vítáme krátkou říkankou a  vždy si připomene-
me, jaký je den, měsíc, roční období a jaké je venku počasí. 
A protože jsme medvídci, v prvních dnech jsme medvídky 
vystřihovali, vyráběli obrázek medvídka barvou a vidličkou, 
naučili jsme se jednoduchou písničku.

V září jsme také využili situace, že začaly růst houby, a tak 
jsme si o nich povídali, poznávali je na obrázcích, vybarvo-
vali jsme pracovní listy, naučili se básničku a samozřejmě 
jsme vyrazili i do lesa. Děti již zvládnou delší trasy a také 
jsme trénovali chůzi v terénu. Cestou jsme sledovali pod-
zimní přírodu a do školy si nosili různé přírodniny. Z jeřabi-
nek, které jsme venku našli, si děti navlékaly korálky.

Velkou změnou pro děti bylo plavání v Trutnově v krytém 
bazénu. Po počátečních obavách se dětem plavání zalíbilo 
a na každou další hodinu se už moc těšily.



16 LISTOPAD 2022

Střípky z dějin: Dříve než spadne 
docela

Antonín Tichý

Majitel Michal Kulma (někde uváděný jako Michael) pro-
pagoval svůj stejnojmenný podnik v  Janských Lázních 
s vlasteneckým zapálením jako „První český hotel“ v ryze 
německém prostředí lázní pod Černou horou v Krkonoších 
s takovou vehemencí, až se z toho stal široko daleko známý 
slogan, i  když to nebyla tak docela stoprocentní pravda. 
Českých hoteliérů by se v  místě určitě našlo víc i  za c. k. 
monarchie. Kdyby se za každý dům s pestrou a často i po-
hnutou historií, který nedůstojně zanikne, mělo sloužit re-
kviem, měl by si už příslušný velebníček žehlit ornát. Téměř 
dušičkové téma se tentokrát nabídlo při pohledu přes plot 
k  nejbližším sousedům do Janských Lázní, které patřily 
správně ke Svobodě nad Úpou do roku 1867, což je histo-
ricky docela nedávno. To vůbec neznamená, že na vlastním 
dvorku bychom podobný příklad nenašli. Stačí jen vyhléd-
nout z okna radnice na protilehlou stranu náměstí. Plakat 
nad rozbryndaným mlékem je marnost a na mudrování jsou 
jistě povolanější. I na pouhých několika historických pohled-
nicích však lze dokumentovat, jak šel čas kolem oblíbené-
ho hotelu zejména ve šťastnějších letech rozvoje podnikání 
mezi světovými válkami. Podnikavý Čech, rodák z Jaromě-
ře Michal Josef Dominik Kulma (*4. srpna 1884 ‑ 6. pro-
since 1964) koupil v Janských Lázních dům „Viktorshöhe“ 
(Viktorova výšina) č. p. 58 spolu s vedlejším domkem v roce 
1925. Postupně oba objekty v Lázeňské ulici s finanční po-
mocí Národní jednoty severočeské přestavěl na později 
spojený podnik s  názvem hotel  – pension Kulma č.  p.  94 
a vilu Libuši. Citové vazby v rodině dokládá skutečnost, že 
v mnoha lázeňských adresářích je jako majitelka uváděna 
paní Emilie Kulmová (1889 – 1970) a přidružená vila dosta-
la jméno po dceři Libušce. Promyšleným marketingovým 
tahem je provozovatel inzeroval jako „První český hotel“. 
Tím se mu podařilo nalákat početnou majetnější klientelu 
z českého vnitrozemí. Kulma se stal hlavní osobností sílící-
ho českého národního hnutí a v hotelu Kulma vzniklo samo-
volně centrum české menšiny z nejbližšího okolí. Zároveň 
i cílové místo většiny českých turistů a návštěvníků lázní. 
Hotel, do jehož návštěvní knihy se zapsali významní uměl-
ci i dobové celebrity zejména z pražských kulturních kruhů 
hostil například filmové a divadelní hvězdy Vlastu Buriana, 
Karla Högera, Rudolfa Deyla, Zdenku Baldovou, Růženu 
Naskovou, Natašu Gollovou, Zorku Janů. V návštěvní kni-
ze je ale i  podpis nechvalně proslulého českého fašisty 
generála Radoly Gajdy. Pobýval zde písničkář Karel Hašler, 
sochař a  medailér Otakar Španiel, houslový virtuos Jaro-
slav Kocian, malířka Julie Winterová ‑ Mezerová a mnoho 
dalších slavných osobností. Samotná budova hotelu Kulma 
slepovaná jako vlaštovčí hnízdo podle momentální finanční 
situace nebyla určitě žádný architektonický skvost a v jejím 
okolí je řada výstavnějších a stylově hodnotnějších domů, 
ale celkové okouzlující fluidum, pohostinnost a domácká at-
mosféra, ten neuchopitelný genius loci s všudypřítomnou 
imaginární společností věhlasných návštěvníků činily 
z  Kulmy příjemné místo s  dobrou pověstí. Nostalgie dý-
chá i  z  množství zejména fotografických pohlednic. Je 
pod nimi podepsán nedoceněný autor panoramatických 
záběrů krajinných i  urbanistických celků a  dokumentárně 

cenných architektonických 
detailů, svobodský Pan fo-
tograf Josef Jeschke i Mistr 
krkonošské dokumentární 
fotografie a  pilný vydava-
tel pohlednic, z  nichž sbě-
ratelsky vyhledávané jsou 
zejména jednotlivé horské 
boudy Rudolf Slavík z  Jab-
lonečku (Jablonce nad Ji-
zerou). Část doprovodných 
snímků pochází z  rodinné 
korespondence Kulmových. 
Na první ne nijak kvalit-
ní nedatované pohlednici 
s výsekem části lázeňského 
panoramatu je daleko zají-
mavější úhledný rukopis paní Emilie Kulmové pocházející 
z početné rodiny Řezníčků žijící na Úpicku. Kulmovi použí-
vali v písemném styku naprosto běžně i psací stroj, jak do-
kládá ukázka z 18. 5. 1938 s důležitým sdělením, že Tarzan 
měl 8 mladých (?). Jednu z mála barevných pohlednic ode-
slanou z  Janských Lázní 31.  prosince  1934 vydali tiskem 
Neochrom nakladatelé Husník a Häusler v Praze XI. Ama-
térská fotopohlednice oboustranně doplněná typickým 
propagačním razítkem byla odeslána z  pošty v  Janských 
Lázních 15. XII. 1930. V  té době byla ještě zubem času 
značně narušená opěrná zeď řádkově vyrovnaná z přírod-
ního neopracovaného kamene. Na čelním detailním pohle-
du z léta 1931 vynikne chaotické členění frontální fasády 
hotelu Kulma proti klasickým vyváženým proporcím pů-
vodní dřevěné lázeňské architektury vily Libuše v pozadí. 
Téměř totožný úhel pohledu jako na fotografii z roku 1930 
je ze svobodského fotoateliéru Josefa Jeschke o  pět let 
později. Opěrná zeď z nestejně velkých přírodních kamenů 
s hrubě opracovanou lícovou plochou pečlivě vyskládaných 
systémem kyklopského zdiva ještě září novotou a přibyla 
i podzemní garáž. Rudolf Slavík zachytil Kulmu v roce 1928 
v  té počáteční podobě bez přístavby, kterou opticky na-
značuje jen venkovní pergola kolem restaurační zahrádky 
se slunečníkem a  idylickou skupinkou lázeňských hostů. 
Ukázkový reklamní text z adresní strany některých pohled-
nic obsahuje všecko podstatné. Na skupinové fotografii je 
na rubu rukou připsáno: Hotel Kulma personál. Nezbývá 
než věřit. S  přihlédnutím, že do hotelové jídelny se údaj-
ně vešlo 120 strávníků, se počet zaměstnanců nezdá nijak 
přehnaný. Při veselém silvestrovském večeru v roce 1937 si 
přítomní vlastenci možná zanotovali i tklivou píseň Kde do-
mov můj. O rok později už v ulicích Janských Lázní hulákali 
příznivci připojení k Říši to své Deutschland, Deutschland, 
über alles. V následujících letech provozoval hotel Kulma 
přejmenovaný na Sonne (Slunce) spolumajitel pensionu 
„Willa Sport“ bratr známějšího místního autodopravce 
Alfreda Alois Winter. Ještě jednou čelní pohled na komplex 
hotelu Kulma s vilou Libuše v pozadí na kvalitní fotografii 
Josefa Jeschke, která se často objevovala na propagačních 
materiálech i po válce. Prezentovaný inzerát je z publikace 
vydané v  roce 1947. Autorka iniciačního titulního snímku 
s  babičkou bydlely v  lázeňském domě Kulma v  60. až 80. 
letech minulého století, kdy dům patřil Čs. státním lázním. 
Navrácení zdevastovaného majetku dědicům v  restituci 
v roce 1991 a následné změny majitelů někdejšímu slavné-
mu hotelu štěstí nepřineslo.

Titulní fotografie – Lenka Modrovičová (2022)



LISTOPAD 2022 17

Rukopis paní Emilie Kulmové / Korespondence s přáteli psaná na stroji

Hotel Kulma a vila Libuše v barvách / Amatérská fotopohlednice s razítkem / Čelní pohled na členěnou fasádu / Foto Jeschke s novou opěrnou zdí

Foto Rudolf Slavík 1928 / Reklama na rubu některých pohlednic / Skupinové foto hotelových zaměstnanců

Pozvánka na silvestrovskou zábavu 1937 / Historická pohlednice ze svobodského ateliéru Jeschke / Poválečný reklamní inzerát z roku 1947

Lenka s babičkou / Obrázek zmaru



18 LISTOPAD 2022

Školní perlička: Tatínek spí celý ... dokončení v tajence.

Ta
je

nk
a:

 ..
. k

ro
m

ě 
no

su
, k

te
rý

 m
u 

hv
íz

d
á.

 (2
20

74
7)

Ta
je

nk
a:

 N
eh

líd
an

ý 
o

he
ň 

na
b

ýv
á 

na
 s

íle
. (

22
08

23
)

Tajenka křížovky: citát H. Flaccuse.

K 

Ř 

Í 

Ž 

O 

V 

K 

Y

P 

R 

O

Z 

Á 

B 

A 

V 

U

K 

Ř 

Í 

Ž 

O 

V 

K 

Y

P 

R 

O

Z 

Á 

B 

A 

V 

U



LISTOPAD 2022 19



20 LISTOPAD 2022

b Á L
retro

S V O B O D S K Ý

22
11
11

P
Á

T
E

K

19 :00 otevření sálu
20:00 zahájení bálu

Sokolovna

Pořádá  Město Svoboda nad Úpou
Kulturní tým města

Zahraje kapelaB R I L L A N T  B A N D

VSTUPENKY budou slosovatelné!
cena:  250,-  v  předprodeji  /  300,-  na místě
k zakoupení na MěÚ,  2 .  patro u Renaty Humňalové

Oblečení ve stylu 

60.  -  80.  let vítáno

AB


	_Hlk116307265
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack
	_GoBack

